
 
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

SEGRETARIO GENERALE DELLA REGIONE 

ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : TRASFERIMENTI FINANZIARI ASSEGNATI DALLO STATO ALLA 
REGIONE A FAVORE DEI COMUNI QUALI TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE RELATIVE ALL’IMPOSTA 
SULLA PUBBLICITA’ E AL CANONE PER L’INSTALLAZIONE DI MEZZI 
PUBBLICITARI PER L’ANNO 2021 - ACCERTAMENTO DI SOMMA E 
IMPEGNO DI SPESA.  

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI 

Visti l’articolo 10, comma 3, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002) e l’articolo 2 bis, 
comma 2, del decreto-legge 22 febbraio 2002, n. 13 (Disposizioni urgenti per assicurare la 
funzionalità degli enti locali), convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2002, n. 75, che 
stabiliscono esenzioni relative all’imposta sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi 
pubblicitari e prevedono trasferimenti dallo Stato ai Comuni per compensare la corrispondente 
perdita di gettito tributario; 

visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 7 gennaio 2003 con il quale 
sono state individuate le modalità per la determinazione di trasferimenti erariali compensativi delle 
minori entrate succitate, quantificati in misura pari alle somme accertate nell’anno 2001, e sono 
state disciplinate le modalità di compilazione da parte dei Comuni interessati di appositi modelli di 
certificazione per attestare il mancato introito dell’imposta sulla pubblicità e del canone per 
l’installazione di mezzi pubblicitari e di trasmissione alla competente prefettura per il successivo 
invio al Ministero dell’interno; 
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visto, infine, il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 18 maggio 2005 che ha 
modificato l’art. 6 del decreto sopra richiamato, attribuendo al Ministero dell’interno la competenza 
a erogare i trasferimenti erariali a favore dei Comuni compresi nelle Regioni e Province autonome 
stabilendo che le stesse provvedano all’attribuzione delle quote dovute ai singoli Comuni 
interessati, nel rispetto dello Statuto speciale e delle relative norme di attuazione; 

considerato che la liquidazione per gli enti locali valdostani viene effettuata, ai sensi 
dell’articolo 3 del decreto legislativo 28 dicembre 1989, n. 431 (Norme di attuazione dello statuto 
speciale per la regione Valle d'Aosta in materia di finanze regionali e comunali), dallo Stato alla 
Regione; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 451 del 17 febbraio 2006 ad oggetto 
“Definizione dei criteri per l’assegnazione dei trasferimenti finanziari assegnati dallo Stato alla 
Regione a favore dei Comuni quali trasferimenti erariali compensativi delle minori entrate relative 
all’imposta sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari”, con la quale la 
Giunta ha stabilito, previo parere favorevole del Consiglio permanente degli enti locali, che i 
trasferimenti assegnati annualmente dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni, quali 
trasferimenti erariali compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e al 
canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, vengano liquidati ai Comuni e vengano ripartiti tra 
essi secondo gli importi stabiliti dallo Stato; 

richiamato il proprio provvedimento dirigenziale n. 1834 del 28 aprile 2021 ad oggetto 
“Trasferimenti finanziari assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni quali 
trasferimenti compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e al canone per 
l’installazione di mezzi pubblicitari per l’anno 2020 - Accertamento di somma e impegno di spesa”, 
con il quale sono stati definiti tali trasferimenti spettanti agli enti per l’anno 2020; 

visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che stabilisce che le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a 
dire nel momento in cui la stessa diventa esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’accertamento 
dell’entrata, in particolare al punto 3.6, che la scadenza del credito: 

a) omissis; 
b) coincide con l’esercizio finanziario in cui è adottato l’atto amministrativo di impegno 

relativo al contributo o al finanziamento, nel caso di entrate derivanti da trasferimenti e 
contributi da altre amministrazioni pubbliche, …omissis… A tal fine, l’ordinamento contabile 
prevede che ogni amministrazione pubblica, che impegna spese a favore di altre 
amministrazioni pubbliche, ne dia comunicazione ai destinatari. Per quanto riguarda le 
erogazioni effettuate dal Ministero dell’interno agli enti locali in base alla normativa vigente, il 
rispetto di tale principio viene assicurato attraverso la divulgazione degli importi delle 
cosiddette spettanze attraverso il sito internet istituzionale. …omissis…; 

rilevato che i trasferimenti compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla 
pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari spettanti per l’anno 2021 ai Comuni 
della Regione autonoma Valle d’Aosta ammontano a complessivi euro 245.778,42 come risulta 
dalle spettanze pubblicate sul sito del Ministero dell’interno nel mese di marzo 2021; 

considerato che sulla base dei suddetti importi, in generale corrispondenti a quelli risultanti 
dalle certificazioni inviate dai Comuni valdostani (trasmesse dalla Regione Valle d’Aosta al 



 
 

  

Ministero in data 19 maggio 2003), è stata predisposta la tabella “A”, allegata, che rappresenta le 
somme spettanti a ogni Comune; 

considerato, di conseguenza, necessario accertare, per l’anno 2021, la somma di euro 
245.778,42, dovuta dal Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
(codice debitore H8762), al capitolo E0022101 “Trasferimenti correnti dallo Stato compensativi 
delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e canone installazione mezzi pubblicitari” 
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2021/2023, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2021; 

visto, ancora, il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 al d.lgs. 118/2011 che stabilisce che le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a dire nel momento in cui la stessa diventa 
esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’impegno della spesa, in particolare al punto 5.2, che 
l’imputazione dell’impegno avviene: 

a) omissis; 
b) omissis; 
c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: 
- nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del 

contributo.…omissis…; 

dato atto che l’obbligazione della spesa di cui trattasi viene a scadenza interamente 
nell’anno 2021; 

ritenuto, pertanto, necessario impegnare la spesa di euro 245.778,42 per l’anno 2021 sul 
capitolo U0022194 “Trasferimenti correnti a Comuni su fondi assegnati dallo Stato compensativi 
delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e canone installazione mezzi pubblicitari” 
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2021/2023 che presenta la necessaria 
disponibilità, con imputazione all’esercizio finanziario 2021, per permettere la liquidazione e il 
pagamento delle somme spettanti ai Comuni; 

richiamato l’articolo 161, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), come modificato dall’articolo 1 comma 903 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), che stabilisce che decorsi trenta giorni dal termine 
previsto per l’approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato, in 
caso di mancato invio, da parte dei Comuni, delle Province e delle Città metropolitane, dei relativi 
dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche dei cui all’articolo 13 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica), compresi i dati aggregati per voce del piano 
dei conti integrato, sono sospesi i pagamenti delle risorse finanziarie a qualsiasi titolo dovute dal 
medesimo Ministero dell’interno; 

precisato che tale disposizione ha effetto anche sui trasferimenti erogati dallo Stato alla 
Regione a favore dei Comuni valdostani; 

considerato che la liquidazione di tali trasferimenti sarà effettuata in relazione ai 
versamenti da parte del Ministero dell’interno delle corrispondenti somme alla Regione; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale) e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 



 
 

  

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 in data 9 dicembre 2020 
concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, come modificata dalle successive n. 1357 in data 14 dicembre 2020 e n. 110 in 
data 8 febbraio 2021; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1157 del 21 settembre 2018 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni applicative; 

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023, nell’anno 2021, 
attribuisce a questa Struttura i seguenti capitoli: 

- per la parte entrata, il capitolo E0022101 nell’ambito del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, 
della tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” e della categoria 101 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”; 

- per la parte spesa, il capitolo U0022194 nell’ambito della missione 18 “Relazioni con le 
altre autonomie territoriali e locali”, del programma 18.001 “Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali”, del titolo 1 “Spese correnti” e del macroaggregato 104 “Trasferimenti 
correnti”, 

 

DECIDE 

 

1. di trasferire ai Comuni della Regione Valle d’Aosta, per le motivazioni indicate in premessa e in 
conformità alla deliberazione della Giunta regionale n. 451/2006, le somme assegnate dallo 
Stato alla Regione quali trasferimenti compensativi delle minori entrate relative all’imposta 
sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari per l’anno 2021 negli 
importi indicati nella tabella “A” allegata al presente provvedimento per una spesa complessiva 
di euro 245.778,42 (duecentoquarantacinquemilasettecentosettantotto/42); 

 
2. di accertare, per l’anno 2021, la somma di euro 245.778,42 

(duecentoquarantacinquemilasettecentosettantotto/42), dovuta dal Ministero dell’interno – 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali (codice debitore H8762), relativa ai trasferimenti 
compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e al canone per 
l’installazione di mezzi pubblicitari, al capitolo E0022101 “Trasferimenti correnti dallo Stato 
compensativi delle minori entrate relative all’imposta sulla pubblicità e canone installazione 
mezzi pubblicitari” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2021/2023, 
con imputazione all’esercizio finanziario 2021; 
 

3. di impegnare la spesa di euro 245.778,42 (duecentoquarantacinquemilasettecento-settantotto/42) 
per l’anno 2021, relativa ai trasferimenti compensativi delle minori entrate relative all’imposta 
sulla pubblicità e al canone per l’installazione di mezzi pubblicitari sul capitolo U0022194 
“Trasferimenti correnti a Comuni su fondi assegnati dallo Stato compensativi delle minori 
entrate relative all’imposta sulla pubblicità e canone installazione mezzi pubblicitari” del 
bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2021/2023, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 
 

  

4. di stabilire che la liquidazione ai Comuni dei trasferimenti compensativi di cui al punto 1 sarà 
effettuata in relazione ai versamenti da parte del Ministero dell’interno delle corrispondenti 
somme alla Regione. 

 
 

 
L’ESTENSORE 

(Nicoletta BERNO) 

 
IL DIRIGENTE 

(Tiziana VALLET) 
 



Codice 

creditore
C O M U N E ANNO 2021

00697 ALLEIN 45,58

00698 ANTEY-SAINT-ANDRE' 2.055,64

00699 AOSTA 131.845,30

00703 ARNAD 4.160,93

00704 ARVIER 1.260,15

00705 AVISE 180,14

00706 AYAS 3.134,40

00707 AYMAVILLES 582,56

00708 BARD 232,88

00709 BIONAZ 177,66

00710 BRISSOGNE 306,72

00711 BRUSSON 2.292,22

00712 CHALLAND-SAINT-ANSELME 440,03

00713 CHALLAND-SAINT-VICTOR 303,68

00714 CHAMBAVE 517,56

00715 CHAMOIS 170,40

00716 CHAMPDEPRAZ 34,09

00717 CHAMPORCHER 741,63

00718 CHARVENSOD 5.189,80

00719 CHATILLON 4.514,57

00720 COGNE 4.898,20

00721 COURMAYEUR 12.023,50

00722 DONNAS 4.200,85

00723 DOUES 66,11

00724 EMARESE 0,00

00725 ETROUBLES 489,60

00726 FENIS 1.084,88

00727 FONTAINEMORE 194,18

00728 GABY 0,00

00729 GIGNOD 611,48

00730 GRESSAN 5.368,15

00731 GRESSONEY-LA-TRINITE' 1.249,60

00732 GRESSONEY-SAINT-JEAN 2.404,70

00733 HONE 1.487,13

00734 INTROD 322,39

00735 ISSIME 291,98

00736 ISSOGNE 819,03

Allegato "A"

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI INTROITI 

IMPOSTA/CANONE PUBBLICITA'



Codice 

creditore
C O M U N E ANNO 2021

00737 JOVENÇAN 197,25

00738 LA MAGDELEINE 309,87

00739 LA SALLE 1.821,21

00740 LA THUILE 3.486,00

00741 LILLIANES 191,08

00742 MONTJOVET 471,01

00743 MORGEX 2.295,13

00744 NUS 3.224,19

00745 OLLOMONT 0,00

00746 OYACE 24,79

00747 PERLOZ 71,71

00748 POLLEIN 947,60

00751 PONTBOSET 0,00

00752 PONTEY 170,43

00749 PONT-SAINT-MARTIN 4.867,67

00753 PRE'-SAINT-DIDIER 1.511,39

00754 QUART 2.062,19

00755 RHEMES-NOTRE-DAME 589,40

00756 RHEMES-SAINT-GEORGES 223,11

00757 ROISAN 100,81

00758 SAINT-CHRISTOPHE 2.147,32

00759 SAINT-DENIS 66,13

00760 SAINT-MARCEL 541,15

00761 SAINT-NICOLAS 550,34

00762 SAINT-OYEN 0,00

00763 SAINT-PIERRE 2.529,66

00764 SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 0,00

00765 SAINT-VINCENT 5.277,58

00766 SARRE 1.462,60

00767 TORGNON 1.083,33

00768 VALGRISENCHE 214,85

00769 VALPELLINE 500,96

00770 VALSAVARENCHE 465,26

00771 VALTOURNENCHE 7.317,16

00772 VERRAYES 1.403,45

00773 VERRES 3.465,36

00774 VILLENEUVE 2.490,71

245.778,42TOTALE



TIZIANA VALLET



ASSESSORATO FINANZE, INNOVAZIONE, OPERE PUBBLICHE E TERRITORIO

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Impegno

Capitolo/Richiesta: U0022194 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI SU FONDI ASSEGNATI DALLO STATO 

COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE RELATIVE ALL'IMPOSTA SULLA 

PUBBLICITA' E CANONE INSTALLAZIONE MEZZI PUBBLICITARI

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

V Livello: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

SIOPE: 1040102003 

Codice progetto:

Anno Capitolo Importo Impegno

 2021 U0022194  245.778,42 11924

 245.778,42

Creditori



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00697  2021  45,58 45,58

00698  2021  2.055,64 2.055,64

00699  2021  131.845,30 131.845,30

00703  2021  4.160,93 4.160,93

00704  2021  1.260,15 1.260,15

00705  2021  180,14 180,14

00706  2021  3.134,40 3.134,40

00707  2021  582,56 582,56

00708  2021  232,88 232,88

00709  2021  177,66 177,66

00710  2021  306,72 306,72

00711  2021  2.292,22 2.292,22

00712  2021  440,03 440,03

00713  2021  303,68 303,68

00714  2021  517,56 517,56

00715  2021  170,40 170,40

00716  2021  34,09 34,09

00717  2021  741,63 741,63

00718  2021  5.189,80 5.189,80

00719  2021  4.514,57 4.514,57

00720  2021  4.898,20 4.898,20

00721  2021  12.023,50 12.023,50

00722  2021  4.200,85 4.200,85

00723  2021  66,11 66,11

00725  2021  489,60 489,60

00726  2021  1.084,88 1.084,88

00727  2021  194,18 194,18

00729  2021  611,48 611,48

00730  2021  5.368,15 5.368,15

00731  2021  1.249,60 1.249,60

00732  2021  2.404,70 2.404,70

00733  2021  1.487,13 1.487,13

00734  2021  322,39 322,39

00735  2021  291,98 291,98

00736  2021  819,03 819,03

00737  2021  197,25 197,25

00738  2021  309,87 309,87

00739  2021  1.821,21 1.821,21

00740  2021  3.486,00 3.486,00

00741  2021  191,08 191,08

00742  2021  471,01 471,01

00743  2021  2.295,13 2.295,13

00744  2021  3.224,19 3.224,19

00746  2021  24,79 24,79

00747  2021  71,71 71,71

00748  2021  947,60 947,60

00752  2021  170,43 170,43

00749  2021  4.867,67 4.867,67

00753  2021  1.511,39 1.511,39

00754  2021  2.062,19 2.062,19

00755  2021  589,40 589,40

00756  2021  223,11 223,11

00757  2021  100,81 100,81

00758  2021  2.147,32 2.147,32



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

00759  2021  66,13 66,13

00760  2021  541,15 541,15

00761  2021  550,34 550,34

00763  2021  2.529,66 2.529,66

00765  2021  5.277,58 5.277,58

00766  2021  1.462,60 1.462,60

00767  2021  1.083,33 1.083,33

00768  2021  214,85 214,85

00769  2021  500,96 500,96

00770  2021  465,26 465,26

00771  2021  7.317,16 7.317,16

00772  2021  1.403,45 1.403,45

00773  2021  3.465,36 3.465,36

00774  2021  2.490,71 2.490,71

 245.778,42

Cronoprogramma

Anno Importo

 2021  245.778,42

 245.778,42

Capitolo Descrizione N.ro accertamento Anno Importo Anno impegno

E0022101 Vincoli Impegno/Accertamento  245.778,42  2021

Vincoli di accertamento

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarità contabile ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO



Struttura finanze e tributi - Ufficio entrate

Accertamento entrata

Capitolo/Richiesta: E0022101 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO COMPENSATIVI DELLE MINORI ENTRATE 

RELATIVE ALL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E CANONE INSTALLAZIONE MEZZI 

PUBBLICITARI

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: E.2.01.01.01.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

V Livello: E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

SIOPE: 2010101001 

Codice progetto:

ImportoCapitoloAnno Accertamento

E0022101 2021  245.778,42 2812

 245.778,42

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

H8762  2021  245.778,42 245.778,42

 245.778,42

Debitori

Annotazioni a scritture contabili

___________________ ___________________

L'INCARICATO IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO ENTRATE IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

28/04/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO
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